Rua Emílio Blum, nº 131 – Torre B – Sala 506 – Centro – Florianópolis/SC – CEP 88.020-010

Telefone: (48) 3664-5313

1

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2022

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PREVIDENCIÁRIA E
ATUARIAL QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA – SCPREV A LUMENS ASSESSORIA E
CONSULTORIA ATUARIAL LTDA.

Pelo presente instrumento particular e, na melhor forma de direito, os abaixo
assinados,

CONTRATANTE-ANUENTE: A FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO

ESTADO DE SANTA CATARINA – SCPREV, inscrita no CNPJ sob o nº 24.779.565/0001-

87, com sede na Rua Emílio Blum, nº 131, Torre B, Sala 506, bairro Centro,

Florianópolis/SC, CEP 88.020-010, neste ato, representada, na forma de seus atos

constitutivos, por seus representantes legais.

CONTRATADA-CESSIONÁRIA: ACTA - ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA

ATUARIAL LTDA, situada na Rua Gentil Leandro dos Santos, 88, Ap. 105, Bloco 3,

Florianópolis/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 21.830.975/0001-17, neste ato,

representada, na forma de seus atos constitutivos, por seus representantes legais.

INTERVENIENTE-CEDENTE: LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA,

situada na Rua Doutor Barcelos, nº 1.135, sala 202 e 203, torre A, Canoas/RS, inscrita

no CNPJ sob o nº 18.934.959/0001-60, neste ato representada, na forma de seus atos

constitutivos, por seus representantes legais.

Resolvem as partes, de comum acordo, celebrar o presente termo aditivo ao contrato
de prestação de serviços de consultoria previdenciária atuarial, o qual se regerá pelas
seguintes cláusulas e condições:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem como objeto proceder a
alteração da parte CONTRATADA constante do contrato nº 05/2022, firmado em 03 de
maio de 2022, pela FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA – SCPREV, como ANUENTE, e LUMENS ASSESSORIA E

Clicksign a0938328-e1af-40d8-8f36-982a191bff75

Rua Emílio Blum, nº 131 – Torre B – Sala 506 – Centro – Florianópolis/SC – CEP 88.020-010

Telefone: (48) 3664-5313

2

CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, na figura de CEDENTE, transferindo todos os direitos,
obrigações e responsabilidades, decorrentes do contrato em questão, à CESSIONÁRIA
ACTA - ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ATUARIAL LTDA.

Parágrafo único: A CESSIONÁRIA, ciente de todos os termos, disposições e
penalidades do contrato nº 05/2022, declara que assume todas as responsabilidades
contratuais perante a parte ANUENTE, sob pena de responsabilidade solidária da
CEDENTE.

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições
do contrato originário ou quaisquer termos aditivos firmados anteriormente, desde
que não tenham sido modificados pelo presente termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – Este aditivo entra em vigor na data de sua assinatura e
permanece em vigor pelo restante do prazo do contrato original, a menos que seja
rescindido antecipadamente conforme acordado entre as partes.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo.

Florianópolis (SC), 07 de novembro de 2023.

_________________________________________________________

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA –

SCPREV

________________________________

LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA

ATUARIAL LTDA

________________________________

ACTA - ASSESSORIA E CONSULTORIA

TÉCNICA ATUARIAL LTDA

TESTEMUNHAS

NOME: Raquel Sanches de Carvalho

CPF: 399.926.498-52

NOME: Carlos Augusto Alperstedt
Neto
CPF: 560.505.269-15

Clicksign a0938328-e1af-40d8-8f36-982a191bff75

Termo Aditivo_Cessão_Contrato_SCPREV_SC.pdf
Documento número #a0938328-e1af-40d8-8f36-982a191bff75

Hash do documento original (SHA256): 6277702608dc0baeef2d16236d088a2e2dd12718198dc3c25b4aaa22cf281586

Assinaturas

Célio Peres

CPF: 654.645.759-87

Assinou como contratante em 07 nov 2023 às 17:10:23

Lucas Azevedo Fonseca

CPF: 101.695.376-33

Assinou como interveniente em 07 nov 2023 às 17:09:42

Karen Tressino

CPF: 954.639.920-53

Assinou como contratada em 08 nov 2023 às 06:22:02

Carlos Augusto Alperstedt Neto

CPF: 560.505.269-15

Assinou como testemunha em 08 nov 2023 às 10:52:16

Raquel Sanches de Carvalho

CPF: 399.926.498-52

Assinou como testemunha em 13 nov 2023 às 17:06:23

Log

07 nov 2023, 17:06:49 Operador com email s.administrativo@scprev.com.br na Conta 1a76ba08-ba5c-4cfd-be4d-

ae372bc1799d criou este documento número a0938328-e1af-40d8-8f36-982a191bff75. Data

limite para assinatura do documento: 07 de dezembro de 2023 (16:52). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

07 nov 2023, 17:06:49 Operador com email s.administrativo@scprev.com.br na Conta 1a76ba08-ba5c-4cfd-be4d-

ae372bc1799d adicionou à Lista de Assinatura:

celio@scprev.com.br para assinar como contratante, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Célio Peres e CPF 654.645.759-87.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 13 de novembro de 2023. Versão v1.28.0.

a0938328-e1af-40d8-8f36-982a191bff75 Página 1 de 3 do Log

07 nov 2023, 17:06:49 Operador com email s.administrativo@scprev.com.br na Conta 1a76ba08-ba5c-4cfd-be4d-

ae372bc1799d adicionou à Lista de Assinatura:

lucas@lumensatuarial.com.br para assinar como interveniente, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Lucas Azevedo Fonseca e CPF

101.695.376-33.

07 nov 2023, 17:06:49 Operador com email s.administrativo@scprev.com.br na Conta 1a76ba08-ba5c-4cfd-be4d-

ae372bc1799d adicionou à Lista de Assinatura:

karen.tressino@gmail.com para assinar como contratada, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Karen Tressino e CPF 954.639.920-53.

07 nov 2023, 17:06:49 Operador com email s.administrativo@scprev.com.br na Conta 1a76ba08-ba5c-4cfd-be4d-

ae372bc1799d adicionou à Lista de Assinatura:

carlos.augusto@scprev.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Carlos Augusto Alperstedt Neto e CPF

560.505.269-15.

07 nov 2023, 17:06:49 Operador com email s.administrativo@scprev.com.br na Conta 1a76ba08-ba5c-4cfd-be4d-

ae372bc1799d adicionou à Lista de Assinatura:

raquel@lumensatuarial.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Raquel Sanches de Carvalho e CPF

399.926.498-52.

07 nov 2023, 17:09:42 Lucas Azevedo Fonseca assinou como interveniente. Pontos de autenticação: Token via E-mail

lucas@lumensatuarial.com.br. CPF informado: 101.695.376-33. IP: 189.34.37.210. Componente

de assinatura versão 1.652.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

07 nov 2023, 17:10:24 Célio Peres assinou como contratante. Pontos de autenticação: Token via E-mail

celio@scprev.com.br. CPF informado: 654.645.759-87. IP: 200.19.200.112. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -26.1745621 e longitude -50.3949633. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.652.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 nov 2023, 06:22:02 Karen Tressino assinou como contratada. Pontos de autenticação: Token via E-mail

karen.tressino@gmail.com. CPF informado: 954.639.920-53. IP: 177.220.235.50. Componente de

assinatura versão 1.652.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 nov 2023, 10:52:16 Carlos Augusto Alperstedt Neto assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-

mail carlos.augusto@scprev.com.br. CPF informado: 560.505.269-15. IP: 200.19.200.111.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -29.1133132 e longitude

-49.6349694. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.652.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

13 nov 2023, 17:04:18 Operador com email s.administrativo@scprev.com.br na Conta 1a76ba08-ba5c-4cfd-be4d-

ae372bc1799d removeu da Lista de Assinatura: raquel@lumensatuarial.com.br para assinar

como testemunha.

13 nov 2023, 17:05:09 Operador com email s.administrativo@scprev.com.br na Conta 1a76ba08-ba5c-4cfd-be4d-

ae372bc1799d adicionou à Lista de Assinatura:

raquel.s@lumensatuarial.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Raquel Sanches de Carvalho e CPF

399.926.498-52.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 13 de novembro de 2023. Versão v1.28.0.

a0938328-e1af-40d8-8f36-982a191bff75 Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-26.1745621&longitude=-50.3949633
https://app.clicksign.com/location?latitude=-29.1133132&longitude=-49.6349694

13 nov 2023, 17:06:23 Raquel Sanches de Carvalho assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-

mail raquel.s@lumensatuarial.com.br. CPF informado: 399.926.498-52. IP: 200.146.247.68.

Componente de assinatura versão 1.659.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

13 nov 2023, 17:06:23 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

a0938328-e1af-40d8-8f36-982a191bff75.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº a0938328-e1af-40d8-8f36-982a191bff75, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 13 de novembro de 2023. Versão v1.28.0.

a0938328-e1af-40d8-8f36-982a191bff75 Página 3 de 3 do Log

		2023-11-13T20:06:25+0000
	Signature